o IAS 39 e as novas categorias de mensuração de acordo com o IFRS 9 para as datas bases de 31/12/2017
e 31/12/2016. Além disso, apresentaremos as conciliações de Patrimônio Líquido e Resultado:

PÁGINA: 54 de 157

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2018 - BCO PAN S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

PÁGINA: 55 de 157

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2018 - BCO PAN S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

PÁGINA: 56 de 157

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2018 - BCO PAN S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

PÁGINA: 57 de 157

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2018 - BCO PAN S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

PÁGINA: 58 de 157

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2018 - BCO PAN S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Consolidadas

(Valores expressos em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado)

Demonstrações Financeiras em IFRS - 2018   33

Conciliação do Patrimônio Líquido

31/12/2017 31/12/2016

Patrimônio

Líquido
Lucro Líquido

Patrimônio

Líquido

De acordo com a IAS 39 3.858.672 243.293 3.684.323

Redução ao valor recuperável (1) (568.737) (101.099) (467.638)

Ajuste ao valor justo de ativos financeiros (2) 324.594 (148.778) 473.372

Efeitos tributários  113.984 116.683 (2.699)

De acordo com a IFRS 9  3.728.513 110.099 3.687.358

(1) Alteração no modelo de cálculo baseado em perda incorrida (IAS 39) para perda esperada (IFRS 9); e

(2) Alteração no modelo de mensuração de ativos financeiros devido às novas categorias introduzidas pela IFRS 9.

- IFRS 15 – “Receitas de Contratos com Clientes” – este normativo requer que o reconhecimento da receita
seja realizado de modo a retratar a transferência de bens ou serviços ao cliente por um valor que reflita a
expectativa da empresa de ter em troca os direitos destes bens ou serviços. Substitui a IAS 18, IAS 11, IFRICs

[…]

financeiros do Banco a diversos cenários de curvas de taxas de juros. Tal análise mensura os impactos da
carteira total do Banco (trading e banking) decorrente de variações nas taxas de juros e no câmbio. São
apresentados a seguir os resultados da análise de sensibilidade, com a descrição dos cenários utilizados.

Cenário 1: Foi aplicado o choque (aumento ou redução) de 1 ponto base (0,01%) na estrutura a termo de

taxas de juros em todos os vértices/prazos. Exemplo: Taxa de 10% ao ano torna-se 10,01% ao ano ou 9,99%

ao ano. Para moedas estrangeiras e ações, foi considerado choque de 1% sobre o preço vigente.

Cenário 2: Foi aplicado o choque (aumento ou redução) de 25% nas taxas (aplicação do multiplicador de

1,25). Exemplo: Taxa de 10% ao ano. torna-se 12,50% ao ano ou 7,50% ao ano. Para moedas estrangeiras e

ações, foi considerado choque de 25% sobre o preço vigente.

Cenário 3: Foi aplicado o choque (aumento ou redução) de 50% nas taxas (aplicação do multiplicador de

1,50). Exemplo: Taxa de 10% ao ano. torna-se 15,00% ao ano ou 5,00% ao ano. Para moedas estrangeiras e

ações, foi considerado choque de 50% sobre o preço vigente.

Fatores de Risco
Carteira Trading e Banking Exposições

sujeitas à variação:

CENÁRIOS

(1)Provável (2)Possível (3)Remoto

Taxas de juros  Taxas de juros prefixadas (644) (126.516) (246.897)

Cupom outras taxas de juros Taxas de cupom de taxas de juros (383) (72.839) (136.207)

Cupom de índice de preços Taxas de cupom de índice de preços (193) (18.542) (36.104)

Moeda estrangeira Taxas de câmbio (99) (2.483) (4.965)

Cupom cambial Taxas de cupom cambial (4) (400) (808)

Total em 31/12/2018  (1.323) (220.780) (424.981)

Total em 31/12/2017  (1.450) (283.069) (562.067)

A seguir apresentam-se os valores patrimoniais vinculados a moedas estrangeiras em 31/12/2018 e
31/12/2017.

Ativos – Dólar 31/12/2018 31/12/2017

Operações de crédito (ACC/CCE)  61.150 140.212

Total  61.150 140.212

Passivos – Dólar 31/12/2018 31/12/2017

Dívida subordinada 1.790.563 1.585.191

Total  1.790.563 1.585.191

Os instrumentos financeiros derivativos são utilizados pelo Banco com o objetivo de realizar o gerenciamento
dos riscos de mercado decorrentes das exposições em moedas, taxas de juros, além dos prazos de
vencimentos das exposições.

PÁGINA: 71 de 157

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2018 - BCO PAN S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Consolidadas

(Valores expressos em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado)

Demonstrações Financeiras em IFRS - 2018   46

Em 31/12/2018 e 31/12/2017, o valor dos instrumentos financeiros derivativos, em moeda estrangeira, foi:

 Valor de Referência Valor de Mercado

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017

Posição comprada - Dólar
  Swap 1.128.662 1.113.478 1.909.407 1.766.600

  DDI 74.556 65.606 74.556 65.606

  Opções 222 - 222 -

Total 1.203.440 1.179.084 1.984.185 1.832.206

Posição Vendida - Dólar

  Swap 25.568 22.343 25.735 22.802

  DDI 95.563 151.990 95.563 151.990

  DOL 24.240 29.053 24.240 29.053

  Opções 67 - 67 -

Total 145.438 203.386 145.605 203.845

7.2.4 Risco operacional

Visando o aperfeiçoamento e a adequada estrutura para o gerenciamento do risco operacional, o PAN
empenha contínuos esforços e investimentos para, em conformidade com as leis, resoluções e normas
internas e externas, implementar ações que permitam a efetividade do gerenciamento de riscos, o qual é
realizado considerando o nível de complexidade dos seus negócios, produtos, processos e sistemas.

i. Processo de gerenciamento do risco operacional

O processo de gerenciamento do risco operacional é composto das seguintes etapas: identificação, avaliação,
mensuração, resposta, monitoramento, controle e reporte dos riscos, nesse processo são considerados

[…]

Empréstimo e adiantamentos a clientes em 31/12/2018 18.601.729 1.511.421 1.502.559 21.615.709

PÁGINA: 78 de 157

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2018 - BCO PAN S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Consolidadas

(Valores expressos em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado)

Demonstrações Financeiras em IFRS - 2018   53

e) Operações de venda e transferência de ativos financeiros:

31/12/2018 31/12/2017

Valor da

cessão

Valor

presente

Resultado

(1)

Valor da

cessão

Valor

presente

Resultado

(1)

Crédito direto ao consumidor - - - 922.651 592.687 329.964

Empréstimo em consignação 7.014.441 4.831.377 2.183.064 9.848.957 7.145.059 2.703.898

Total 7.014.441 4.831.377 2.183.064 10.771.608 7.737.746 3.033.862

(1) Contabilizado em “Receitas com juros e similares – Lucro nas cessões de crédito” (Nota 28).

13. PERDAS POR REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL COM EMPRÉSTIMOS E ADIANTAMENTOS A
CLIENTES

Em decorrencia da adoção do IFRS 9 de forma retrospectiva, os saldos anteriormente divulgados para a data
base de 31/12/2017 foram ajustados (reclassificados e/ou remensurados).

a) Movimentação:

 31/12/2018 31/12/2017

Saldo do início do exercício 2.188.729 2.065.766

Complemento de provisão  1.136.921 1.212.496

Writte-off (973.905) (1.089.533)

Saldo do fim do exercício 2.351.745 2.188.729

b) Reconciliação de perdas esperadas empréstimos e adiantamentos a clientes

  Estágio 1 Estágio 2 Estágio 3 Total

Perda esperada em 01/01/2017 216.097 160.350 1.689.319 2.065.766

Transferidos para o Estágio 1 - (19.562) (17.412) (36.974)

Transferidos para o Estágio 2 (6.599) - (15.322) (21.921)

Transferidos para o Estágio 3 (22.909) (24.990) - (47.899)

Oriundos do Estágio 1 - 6.599 22.909 29.508

Oriundos do Estágio 2 19.562 - 24.990 44.552

Oriundos do Estágio 3 17.412 15.322 - 32.734

Constituição / (Reversão) 277.670 171.048 763.778 1.212.496

Writte-off - - (1.089.533) (1.089.533)

Perda esperada em 31/12/2017 501.233 308.767 1.378.729 2.188.729

  Estágio 1 Estágio 2 Estágio 3 Total

Perda esperada em 31/12/2017 501.233 308.767 1.378.729 2.188.729

Transferidos para o Estágio 1 - (4.868) (13.684) (18.552)

Transferidos para o Estágio 2 (14.366) - (13.535) (27.901)

Transferidos para o Estágio 3 (57.171) (61.383) - (118.554)

Oriundos do Estágio 1 - 14.366 57.171 71.537

Oriundos do Estágio 2 4.868 - 61.383 66.251

Oriundos do Estágio 3 13.684 13.535 - 27.219

Constituição / (Reversão) 260.362 160.387 716.172 1.136.921

Writte-off - - (973.905) (973.905)

Perda esperada em 31/12/2018 708.610 430.804 1.212.331 2.351.745

PÁGINA: 79 de 157

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2018 - BCO PAN S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Consolidadas

(Valores expressos em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado)

Demonstrações Financeiras em IFRS - 2018   54

14. ATIVOS NÃO CORRENTES MANTIDOS PARA VENDA

 31/12/2018 31/12/2017

Imóveis 365.414 371.628

Veículos terrestres 38.138 38.896

Material em estoque 282 313

Provisão para perda ao valor recuperável (impairment) (54.925) (68.244)

Total 348.909 342.593

15. CRÉDITO TRIBUTÁRIO E PASSIVOS FISCAIS